

# 深圳市长亮科技股份有限公司

## 2021 年度财务决算报告

深圳市长亮科技股份有限公司（以下简称“公司”），2021 年 12 月 31 日的资产负债表、利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经致同会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具标准无保留意见的审计报告，现将决算情况报告如下：

### 一、 2021 年公司基本情况

截止2021年12月31日，公司总资产为236,451.41万元，较去年末增长15.75%；公司负债总额86,636.58万元，较去年末增长31.40%；归属于上市公司股东的净资产为148,610.42万元，较去年末增长8.29%。

2021年，公司实现营业收入157,201.88万元，同比增长1.37%，全年营业成本90,939.48万元，同比增长17.92%；管理费用23,563.19万元，同比增长13.76%；研发费用13,418.08万元，同比减少16.12%；2021年实现归属于上市公司股东的净利润为12,615.14万元，同比减少46.73%；2021年实现基本每股收益0.1760元，同比减少47.77%。

### 二、 主要财务指标

单位：人民币元

项目	2021 年度	2020 年度	增减变动幅度
归属于上市公司股东的净利润	126,151,384.99	236,831,481.54	-46.73%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	106,138,278.15	223,905,787.78	-52.60%
经营活动产生的现金流量净额	33,437,162.93	141,328,743.99	-76.34%
基本每股收益（元/股）	0.1760	0.3370	-47.77%
稀释每股收益（元/股）	0.1760	0.3327	-47.10%
扣除非经常性损益后基本每股收益（元）	0.1481	0.3186	-53.52%
资产总额	2,364,514,090.83	2,042,805,496.90	15.75%
归属于上市公司股东的净资产	1,486,104,154.59	1,372,346,713.06	8.29%
加权平均净资产收益率	8.27%	14.48%	-6.21%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	6.97%	13.69%	-6.72%

### 三、 财务状况、经营成果和现金流量分析

#### (一) 资产变动情况分析

单位：人民币元

项目	2021 年末	2020 年末	增减变动幅度
货币资金	575,590,342.33	487,461,032.94	18.08%
应收账款	546,441,816.55	475,413,133.21	14.94%
预付款项	1,409,048.15	1,901,027.38	-25.88%
其他应收款	29,544,738.24	24,100,381.14	22.59%
存货	510,705,443.92	343,403,452.57	48.72%
合同资产	72,246,982.81	76,817,014.87	-5.95%
一年内到期的非流动资产	2,030,753.68	0.00	100.00%
其他流动资产	11,702,404.98	7,811,090.19	49.82%
<b>流动资产合计</b>	<b>1,749,671,530.66</b>	<b>1,416,907,132.30</b>	<b>23.49%</b>
长期应收款	14,276,631.36	0.00	100.00%
长期股权投资	4,190,157.72	2,601,247.92	61.08%
其他权益工具投资	45,669,357.13	47,377,843.75	-3.61%
固定资产	222,728,818.80	238,088,594.58	-6.45%
使用权资产	4,493,889.63		100.00%
无形资产	118,453,314.18	140,614,281.11	-15.76%
开发支出	35,467,999.84	17,906,009.91	98.08%
商誉	108,548,185.56	119,008,288.42	-8.79%
长期待摊费用	4,593,982.72	3,743,336.38	22.72%
递延所得税资产	33,314,120.99	47,132,439.47	-29.32%
其他非流动资产	23,106,102.24	9,426,323.06	145.12%
<b>非流动资产合计</b>	<b>614,842,560.17</b>	<b>625,898,364.60</b>	<b>-1.77%</b>
<b>资产总计</b>	<b>2,364,514,090.83</b>	<b>2,042,805,496.90</b>	<b>15.75%</b>

如上表所示，本公司 2021 年资产总额较 2020 年增长 15.75%，其中流动资产增长 23.49%，非流动资产减少 1.77%，主要数据变动情况如下：

- 1) 存货，同比增长 48.72%，主要原因是本年新增大客户的大部分项目暂未验收导致。
- 2) 一年内到期的非流动资产，同比增加 100.00%，主要原因为公司增加新的长期合同，在本年确认的收入。
- 3) 其他流动资产，同比增加 49.82%，主要原因公司增加待抵扣的进项税额。
- 4) 长期应收款，同比增加 100.00%，主要原因为公司本年新签定的超过一年期的合同确认的收入。
- 5) 长期股权投资，同比增加 61.08%，主要原因为本年度增加对联营企业的投资所致。

- 6) 使用权资产，同比增加 100.00%，原因为从 2021 年公司执行新租赁准则，确认的租赁相关的使用权资产。
- 7) 开发支出，同比增长 98.08%，主要原因是本年度较多资本化项目暂未达到验收状态导致。
- 8) 其他非流动资产，同比增加 145.12%，主要原因本年度增加大行客户，这些项目周期相对较长，质量保证金增加所致。

## (二) 负债变动情况分析

单位：人民币元

项目	2021 年末	2020 年末	增减变动幅度
短期借款	249,800,000.00	100,000,000.00	149.80%
应付账款	24,685,434.40	18,697,022.15	32.03%
合同负债	287,548,591.22	255,146,860.03	12.70%
应付职工薪酬	163,758,281.53	98,460,557.42	66.32%
应交税费	55,851,007.61	39,953,137.34	39.79%
其他应付款	18,810,622.60	22,272,130.48	-15.54%
一年内到期的非流动负债	10,592,741.69	7,475,000.00	41.71%
<b>流动负债合计</b>	<b>811,046,679.05</b>	<b>542,004,707.42</b>	<b>49.64%</b>
长期借款	29,900,000.00	37,375,000.00	-20.00%
租赁负债	1,236,525.59		100.00%
长期应付职工薪酬	663,355.27	622,111.37	6.63%
预计负债	23,282,128.75	22,447,605.78	3.72%
递延所得税负债	237,077.95	309,767.79	-23.47%
其他非流动负债		56,550,547.95	-100.00%
<b>非流动负债合计</b>	<b>55,319,087.56</b>	<b>117,305,032.89</b>	<b>-52.84%</b>
<b>负债总计</b>	<b>866,365,766.61</b>	<b>659,309,740.31</b>	<b>31.40%</b>

如上表所示，本公司 2021 年负债总额较 2020 年增长 31.40%，其中流动负债增长 49.64%，非流动负债减少 52.84%，主要数据变动情况如下：

- 1) 短期借款，同比增长 149.80%，主要原因是本年度公司增加短期融资借款所致。
- 2) 应付账款，同比增长 32.03%，主要原因是公司业务增长而增加的外购需求增加。
- 3) 应付职工薪酬，同比增加 66.32%，主要原因为本年度公司增加大行业务，业务层面的扩张带来人员薪资的增加。
- 4) 应交税费，同比增长 39.79%，主要是增值税和企业所得税增加导致。

9) 租赁负债, 同比增长 100.00%, 原因为从 2021 年公司执行新租赁准则, 确认的租赁使用权资产对应的负债。

5) 其他非流动负债, 同比减少 100%, 主要是因为 2018 年实施股权激励, 公司授予限制性股票在本期全部解禁所致。

### (三) 股东权益变动情况分析

单位: 人民币元

项目	2021 年末	2020 年末	增减变动幅度
股本	721,000,562.00	721,479,478.00	-0.07%
资本公积	412,051,188.05	426,221,855.35	-3.32%
减: 库存股		56,550,547.95	-100.00%
其他综合收益	-6,753,263.04	-2,961,918.39	-128.00%
盈余公积	54,967,796.83	34,316,631.86	60.18%
未分配利润	304,837,870.75	249,841,214.19	22.01%
<b>归属于母公司股东权益合计</b>	<b>1,486,104,154.59</b>	<b>1,372,346,713.06</b>	<b>8.29%</b>
少数股东权益	12,044,169.63	11,149,043.53	8.03%
<b>所有者权益合计</b>	<b>1,498,148,324.22</b>	<b>1,383,495,756.59</b>	<b>8.29%</b>

如上表所示, 本公司 2021 年归属于母公司股东权益较 2020 年增长 8.29%, 主要数据变动情况如下:

- 1) 股本, 同比减少 0.07%, 为公司限制性股票回购减少股本所致。
- 2) 资本公积, 同比减少 3.32%, 主要原因为因股份支付预计未来期间可税前扣除的超额部分摊销转回所致。
- 3) 库存股, 同比减少 100.00%, 为 2018 年的股权激励计划已于 2021 年解锁第三期和回购未解锁限制性股票所致。
- 4) 其他综合收益, 同比减少 128.00%, 主要是由于本年度其他权益工具投资公允价值变动及汇率变动所致。

### (四) 经营情况分析

单位: 人民币元

项目	2021 年	2020 年	增减变动幅度
营业收入	1,572,018,847.57	1,550,839,809.39	1.37%
营业成本	909,394,806.27	771,179,073.25	17.92%
税金及附加	8,410,973.27	7,459,715.60	12.75%
销售费用	131,281,449.99	95,766,893.81	37.08%
管理费用	235,631,881.60	207,133,912.25	13.76%
研发费用	134,180,842.72	159,972,541.71	-16.12%

财务费用	19,264,767.87	10,615,340.01	81.48%
其他收益	20,228,571.35	16,330,976.41	23.87%
投资收益	601,217.26	-4,727,983.81	112.72%
信用减值损失	1,087,392.47	-1,630,893.54	-166.67%
资产减值损失	-16,941,557.56	-22,048,335.31	-23.16%
资产处置收益	-13,460.92	-43,326.28	-68.93%
<b>营业利润</b>	<b>138,816,288.45</b>	<b>286,592,770.23</b>	<b>-51.56%</b>
营业外收入	190,811.67	166,023.89	14.93%
营业外支出	113,964.65	180,174.10	-36.75%
<b>利润总额</b>	<b>138,893,135.47</b>	<b>286,578,620.02</b>	<b>-51.53%</b>
所得税费用	11,373,404.72	48,660,413.39	-76.63%
<b>净利润</b>	<b>127,519,730.75</b>	<b>237,918,206.63</b>	<b>-46.40%</b>
<b>归属于母公司股东的净利润</b>	<b>126,151,384.99</b>	<b>236,831,481.54</b>	<b>-46.73%</b>
少数股东损益	1,368,345.76	1,086,725.09	25.91%
非经常性损益	20,013,106.84	12,925,693.76	54.83%
扣除非经常性损益后归属于母 公司股东的净利润	106,138,278.15	223,905,787.78	-52.60%

如上表所示，本公司 2021 年归属于母公司所有者的净利润较 2020 年减少 46.73%，主要数据变动情况如下：

- 1) 销售费用，同比增长 37.08%，主要为销售规模增长，引起费用同期增长。
- 2) 财务费用，同比增长 81.48%，主要是本年度海外业务汇率变化较大，造成汇兑损失增加所致。。
- 3) 投资收益，同比增长 112.72%，主要原因为本期处置全资子公司增加的投资收益导致。
- 4) 信用减值损失，同比减少 166.67%，主要原因为本年度客户的结构大幅改善，客户信用有较大提升，公司转回部分坏账准备所致。
- 5) 所得税费用，本年度减少 76.63%，主要原因为公司利润减少所致。
- 6) 非经常性损益，同比增加 54.83%，主要原因为公司本年度收到的政府补助增加以及处置子公司增加投资收益所致。

#### (五) 现金流量变动情况分析

单位：人民币元

项目	2021 年	2020 年	增减变动幅度
经营活动现金流入小计	1,615,426,632.17	1,388,436,834.81	16.35%
经营活动现金流出小计	1,581,989,469.24	1,247,108,090.82	26.85%
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>33,437,162.93</b>	<b>141,328,743.99</b>	<b>-76.34%</b>

投资活动现金流入小计	41,064,434.23	8,000.00	513205.43%
投资活动现金流出小计	67,544,880.63	74,545,286.10	-9.39%
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-26,480,446.40</b>	<b>-74,537,286.10</b>	<b>64.47%</b>
筹资活动现金流入小计	498,822,563.00	465,128,703.17	7.24%
筹资活动现金流出小计	423,780,958.77	579,676,988.51	-26.89%
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>	<b>75,041,604.23</b>	<b>-114,548,285.34</b>	<b>165.51%</b>
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-5,226,052.59	-2,298,872.17	-127.33%
<b>现金及现金等价物净增加额</b>	<b>76,772,268.17</b>	<b>-50,055,699.62</b>	<b>253.37%</b>

如上表所示,本公司 2021 年现金及现金等价物净额较 2020 年增长 253.37%,主要数据变动分析如下:

1) 经营活动产生的现金流量净额,同比减少 76.34%,主要是本年度人力成本增长,以及大客户占比快速增长,初期项目验收回款周期长所致。

2) 投资活动产生的现金流量净额,同比增长 64.47%,主要是处置子公司长亮保泰丧失对其控制权,收到长亮保泰归还的借款所致。

3) 筹资活动产生的现金流量净额,同比增长 165.51%,主要是本年度较上年度增加融资贷款额所致。

深圳市长亮科技股份有限公司董事会

2021 年 4 月 14 日